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REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO TERCERO ADMINISTRATIVO ORAL DEL CIRCUITO DE DUITAMA

Duitama, veintiuno (21) de abril de dos mil veintitrés (2023)

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: SONIA CONSTANZA JIMENEZ SUANCHA

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y UNIVERSIDAD
LIBRE DE COLOMBIA

RADICACION: 15238 3333 003 2023- 00067- 00

En ejercicio de la accion de tutela y en nombre propio, concurre ante este Despacho la
sefiora SONIA CONSTANZA JIMENEZ SUANCHA, en contra de la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, en procura de obtener
la defensa y proteccién de sus derechos fundamentales al debido proceso, el trabajo y la
paz en conexidad con el acceso a la administracion de justicia.

Por reunir los requisitos previstos en el art. 14 del Decreto 2591 de 1991, se admitira la
demanda de tutela de la referencia.

Adicionalmente, dado que en varios hechos de la demanda se hace alusion a actuaciones
de la Universidad Pedagdgica y Tecnol6gica de Colombia, asi como del Viceministerio de
Educacién Preescolar, Basica y Media del Ministerio de Educacion Nacional, que tienen
relacion con la situacién que pone de presente la accionante, como vulneradora de sus
derechos, sumado a que en la pretensidn segunda de la accion se solicita la vinculacién de
estas entidades, el Despacho procedera a vincular las mismas al extremo pasivo, a fin de
gue se pronuncien sobre la accion.

De igual forma, se dispondra la vinculacion de las personas que superaron la prueba de
conocimientos en la convocatoria para proveer el cargo de docente de ciencias naturales-
quimica, ofertado con la OPEC 182662 del nivel jerarquico para el proceso de seleccion
DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES ZONA RURAL Y NO RURAL 2150 A 2237 DE
2021, 2316 A 2406 DE 2022.

En consecuencia, se
RESUELVE

1. ADMITIR la solicitud de tutela promovida en nombre propio por la sefiora SONIA
CONSTANZA JIMENEZ SUANCHA, en contra de la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA.

2. VINCULAR a las presentes diligencias a la UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y
TECNOLOGICA DE COLOMBIA- UPTC, asi como a la NACION — MINISTERIO DE
EDUCACION NACIONAL - VICEMINISTERIO DE EDUCACION PREESCOLAR, BASICA
Y MEDIA, asi como a las PERSONAS QUE SUPERARON LA PRUEBA DE
CONOCIMIENTOS EN LA CONVOCATORIA PARA PROVEER EL CARGO DE DOCENTE
DE CIENCIAS NATURALES- QUIMICA, OFERTADO CON LA OPEC 182662 DEL NIVEL
JERARQUICO PARA EL PROCESO DE SELECCION DIRECTIVOS DOCENTES Y
DOCENTES ZONA RURAL Y NO RURAL 2150 A 2237 DE 2021, 2316 A 2406 DE 2022, a
fin de que se pronuncien frente a la presente accion.

2. En forma inmediata, por el medio més expedito a través de la Secretaria de este
Despacho, notifiquese la presente providencia al representante legal o quien haga sus
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veces de las entidades accionadas y vinculadas, COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL, UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y
TECNOLOGICA DE COLOMBIA, vy, la NACION — MINISTERIO DE EDUCACION
NACIONAL - VICEMINISTERIO DE EDUCACION PREESCOLAR, BASICA Y MEDIA,
entregandoles copia de la demanda y sus anexos, para que dentro del término maximo de
dos (2) dias den respuesta a la accidn, y, si a bien lo tienen, aporten o soliciten pruebas
para acreditar su dicho.

3. OFICIAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL a efectos de que se
adelante por ella la notificacibn de la presente providencia a las PERSONAS QUE
SUPERARON LA PRUEBA DE CONOCIMIENTOS EN LA CONVOCATORIA PARA
PROVEER EL CARGO EL CARGO DE DOCENTE DE CIENCIAS NATURALES- QUIMICA,
OFERTADO CON LA OPEC 182662 DEL NIVEL JERARQUICO PARA EL PROCESO DE
SELECCION DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES ZONA RURAL Y NO RURAL 2150
A 2237 DE 2021, 2316 A 2406 DE 2022, entregandoles copia de la demanda y sus anexos,
para que dentro del término maximo de dos (2) dias den respuesta a la accion, y, si a bien
lo tienen, aporten o soliciten pruebas para acreditar su dicho.

Indiquesele que debera allegar constancia de la notificacién adelantada en tal sentido.

4. Oficiese a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, UNIVERSIDAD LIBRE DE
COLOMBIA, para que dentro del término de dos (2) dias, indique lo siguiente:

¢ Cual fue el trdmite dado por dichas entidades a la peticién elevada por la accionante
el dia 03 de abril de 2023, en la que se le solicit6 requerir a la Direccion de Calidad
del Viceministerio de Educacion Preescolar, Basica y Media del Ministerio de
Educacién Nacional para que la misma emitiera un concepto de habilitacién para su
titulo de LICENCIADA EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL
(LCNEA) de la Universidad Pedagdgica y Tecnolégica de Colombia, allegando la
respuesta dada a la accionante frente a dicha peticion.

5. Oficieseala NACION — MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL - VICEMINISTERIO
DE EDUCACION PREESCOLAR, BASICA Y MEDIA, para que dentro del término de dos
(2) dias, indique lo siguiente:

e Sies posible efectuar la homologacion del titulo de Licenciada en Ciencias Naturales
y Educacion Ambiental de la accionante, para el cargo de DOCENTE DE CIENCIAS
NATURALES- QUIMICA, OFERTADO CON LA OPEC 182662 DEL NIVEL
JERARQUICO PARA EL PROCESO DE SELECCION DIRECTIVOS DOCENTES Y
DOCENTES ZONA RURAL Y NO RURAL 2150 A 2237 DE 2021, 2316 A 2406 DE
2022.

e Cudl es la normatividad aplicable a la homologacion de titulos para los cargos de
directivos docentes y docentes del Sistema Especial de Carrera Docente.

6. Si vencido el término antes sefialado no se ha recibido la informacion solicitada,
requiérase por la Secretaria a las entidades oficiadas, sin perjuicio de que el expediente
pase al Despacho para tomar la decisién de fondo que corresponda.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.
(Firmado electrénicamente -SAMAI-)

LILIANA PATRICIA QUINTERO PINTO
JUEZ



001

Honorable,

JUEZ CONSTITUCIONAL DE DUITAMA (REPARTO).

E. S. D.

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA PARA PROTEGER EL DERECHO AL
DEBIDO PROCESO, EL TRA:BAJO EN CONEXIDAD CON EL
AC,:CESO A CARGOS PUBLICOS POR CONCURSO DE
MERITOS.

ACCIONANTE: SONIA CONSTANZA JIMENEZ SUANCHA.

ACCIONADOS: UNIVERSIDAD LIBRE.

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC.

DIRECCION DE CALIDAD DEL VICEMINISTERIO DE
EDUCACION PREESCOLAR, BASICA Y MEDIA, ES LA
UNIDAD ADMINISTRATIVA DEL _ MINISTERIO  DE
EDUCACION NACIONAL.

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE
COLOMBIA (UPTC)

SONIA CONSTANZA JIMENEZ SUANCHA, mayor de edad, identificada con cédula de
ciudadania No. 1.052.384.420 de Duitama - Boyacd, actuando en nombre propio,
invocando el arficulo 86 de la Constitucion Politica, acudo ante su Despacho para
instaurar ACCION DE TUTELA contra UNIVERSIDAD LIBRE Y LA COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL - CNSC, con el objeto de que se protejan los derechos constitucionales
fundamentales al debido proceso, el trabajo, la paz en conexidad con el acceso a la
administracién de justicia, y los cuales se fundamentan en los siguientes:

I HECHOS

PRIMERO: El dia miércoles ocho (08) de junio del 2022, la suscrita se inscribid en la
Convocatoria para el PROCESO DE SELECCION DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES ZONA
RURAL Y NO RURAL 2150 A 2237 DE 2021, 2316 A 2406 DE 2022.

SEGUNDO: Respecto alo anterior, me postulé al cargo de DOCENTE CIENCIAS NATURALES
QUIMICA, OPEC 182662, en el Nivel Jerdrquico Docente de Aula.

TERCERO: Con la inscripcion realizada el dia 08 de junio de 2022, aporté todos los
documentos, tales como: soporte de estudio y la experiencia que se requerian para el
cumplimiento de los requisitos a través de la plataforma SIMO.

CUARTO: Los anteriores documentos correspondian tanto a los documentos para el
cumplimiento de los requisitos minimos como a los documentos para la validacion de
Antecedentes.

QUINTO: El dia 25 de septiembre del 2022 presenté la prueba escrita, segun lo
establecido por la UNIVERSIDAD LIBRE Y LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -
CNSC, publicado en la pdagina de esta Ultima, que textualmente senala “Asi mismo, se
informa que la fecha de presentaciéon de las pruebas de Conocimientos Especificos y
Pedagdgicas (contexto rural); Aptitudes y Competencias Basicas (contexto no rural) y la
prueba Psicotécnica, estd programada para el domingo 25 de septiembre de 2022".



SEXTO: Segun la informaciéon publicada en la pdagina de la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL - CNSC, se indico que: “"En cumplimiento de lo establecido en el articulo
15 comun en los Acuerdos del Proceso de Seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y
2406 de 2022 -Directivos Docentes y Docentes y en el numeral 2.6 del Anexo Técnico
del Proceso de Seleccion, la Comision Nacional del Servicio Civil 'y la Universidad Libre,
informan a los aspirantes que presentaron las pruebas de Aptitudes y Competencias
Basicas (Zona No Rural), de Conocimientos Especificos y Pedagogicos (Zona Rural) y
Pruebas Psicotécnicas (Zonas Rural y No Rural) que, los resultados de estas pruebas iban
a ser publicadas el dia 03 de noviembre de 2022".

SEPTIMO: A raiz de lo anterior, se hizo revisién de dichos resultados publicados en la
fecha estipulada, dando como respuesta la APROBACION de la prueba de Aptitudes y
Competencias Bdsicas (contexto no rural) y la prueba Psicotécnica quedando en el 7°
LUGAR DE LA TABLA DE POSICIONES, segUn mis puntajes obtenidos, ENTRE 190 INSCRITOS,
de lo anterior se tiene constancia que se adjunta a la presente accidn constitucional.
(anexo 1).

OCTAVO: De igual forma realicé la actualizacion de los documentos el dia martes
catorce (14) de marzo de 2023, dentro de las fechas establecidas por la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC, tal como consta en el certificado de inscripcion,
adjunto a esta tutela.

NOVENO: No obstante, el dia 29 de marzo de 2022, segun la informacion publicada
en la pdagina de la CNSC, se publicaron resultados correspondientes a “Verificacion de
Requisitos minimos” (VRM), apareciendo como NO ADMITIDO con la siguiente
observacion:

“El aspirante NO CUMPLE con el requisito minimo de Educacién, por lo tanto, NO
continua en el proceso de seleccion”,

Es decir que NO se tuvo en cuenta mi fitulo de “LICENCIADA EN CIENCIAS NATURALES Y
EDUCACION AMBIENTAL" respecto al cargo de docente en CIENCIAS NATURALES -
QUIMICA, de la OPEC 182662, toda vez que, dicho titulo no se encontraba dentro de
los titulos profesionales y licenciaturas universitarias contempladas taxativamente en el
Manval de Funciones, Requisitos y competencias para los cargos de Directivos
Docentes y Docentes del Sistema Especial De Carrera Docente, establecido mediante
la Resolucion 003842 del 18 de marzo del 2022. De lo anterior, se adjunta la respectiva
evidencia. (anexo 2).

DECIMO: Lo anterior obedece a que la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -
CNSC y LA UNIVERSIDAD LIBRE, dentro de la OPEC 182662 correspondiente al cargo
Docente Ciencias Naturales Quimica, se limitaron exegéticamente a aceptar
Unicamente las disciplinas académicas, licenciaturas o profesiones especificas
establecidas en el Capitulo 2 de Cargos Docentes, (2.1.4) Requisitos, (2.1.4.7) Docente
de Ciencias Naturales Quimica del Nuevo Manual de Funciones, Requisitos y
competencias para los cargos de Directivos Docentes y Docentes del Sistema Especial
De Carrera Docente, sin tener en cuenta mi titulo como LICENCIADA EN CIENCIAS
NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL de la Universidad Pedagdgica y Tecnoldgica de
Colombia (UPTC), el cual SE ENCUENTRA DENTRO DE LAS LICENCIATURAS AFINES a los
titulos establecidos en el Manual de Funciones ya mencionado, dando lugar a una
omisiva total de los planes curriculares de las Licenciaturas afines en los cuales se
contemplan las asignaturas requeridas para asumir el cargo de Docente de Ciencias
Naturales Quimica.

DECIMO PRIMERO: Frente a lo anterior, se solicité a la Universidad Pedagdgica y
Tecnolégica de Colombia (UPTC) informacion sobre el fitulo obtenido correspondiente
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a la Licenciatura en Ciencias Naturales y Educaciéon Ambiental, de la cual dicha
institucion informo lo siguiente:

“La_Licenciada SONIA CONTANZA JIMENEZ SUANCHA identificada con C.C
1052.384.420 de Duitama, Boyacd, termind sus estudios en la Universidad en el aino
2009, que obtuvo grado en el mismo ano con el titulo LICENCIADA EN CIENCIAS
NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL (LCNEA), titulo otorgado por la Republica de
Colombia y el Ministerio de Educacion Nacional, a través de la Universidad
Pedagégica y Tecnoldgica de Colombia, su Facultad de Ciencias de la Educacion
y la Escuela de Licenciatura en Ciencias Naturales y Educacion Ambiental(LCNEA),
a través de la Resolucién Rectoral de Grado No 3609 del 23 de septiembre de 2009.
Mediante Resolucion 002 DE 2001, del 16 de febrero, se aprueban unas
modificaciones al Plan de Estudios del Proyecto Académico Educativo de la
Licenciatura en Ciencias Naturales y Educaciéon Ambiental de la Escuela de
Ciencias de la Facultad de Ciencias de la Educacion y se reglamenta su
implementacion, el plan de estudios del programa de LCNEA tiene dentro de su
estructura curricular el drea de Quimica, que corresponde a las asignaturas de:
Quimica General, Quimica Inorgdnica, Quimica Orgdnica, Quimica Analitica,
Bioquimica y Quimica Ambiental, adicionalmente denitro de las electivas
disciplinares y de profundizacién se encuentra la Estequiometria, bases
fundamentales en la formacidon de un Quimico. Estas materias cuentan con una
intensidad de crédito y horas, como otras carreras del drea Quimica,
adicionalmente laboratorios y prdcticas de campo.

Si bien esta carrera no estd dentro de las denominaciones actuales en la Ultima
Resolucion del concurso, es un titulo vdlido obtenido para ejercer en todo el
territorio nacional e incluso a nivel internacional como actualmente sucede con
varios de nuestros egresados (Brasil: México y Argentina, entre otros). La
denominacion actual del Programa estd igualmente acreditada de alta calidad
(Resolucién 22940 del 31 de diciembre de 2014 y la Resolucién No 009714 del 11
de septiembre de 2019 del MEN) y su denominacion actual es LICENCIATURA EN
CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL"

DECIMO SEGUNDO: Aunado a lo anterior, se revisdé el plan de estudios de la
LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL de la Universidad
Pedagodgica y Tecnolégica de Colombia (UPTC); el cual se adjunta a la presente
accién como anexo 4, evidenciando que dicha Licenciatura contempla todas las
asignaturas necesarias para que un egresado de dicho programa académico
desempene cargos y funciones como docente de Ciencias Natfurales Quimica, ya que
tiene toda una linea dedicada a la QUIMICA dentro del Area Disciplinar y de
Profundizacién. De tal forma que como estudiante de la Licenciatura en Ciencias
Naturales y Educacién Ambiental no solo recibi formacion en Quimica General,
Quimica Inorgdnica, Quimica Orgdnica, Quimica Andalitica y Bioguimica sino, ademds,
gracias a dos de las Profundizaciones elegidas, en Estequiometria Quimica y Quimica
Ambiental.

DECIMO TERCERO: Sumado a lo anterior, toda la formacion pedagdgica me hace apta
para ejercer el cargo como docente de Ciencias Naturales Quimica, aun en mayor
grado que ofros titulos contemplados en el Manual de Funciones para el mismo cargo.

DECIMO CUARTO: Es de aclarar que el Manual de Funciones, Requisitos y competencias
para los cargos de Directivos Docentes y Docentes del Sistema Especial De Carrera
Docente establecido en la Resolucion 003842 del 18 de Marzo de 2022 NO ESTABLECE
los criterios para seleccionar ofras Licenciaturas o programas profesionales afines al
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cargo de Docente en Ciencias Naturales Quimica, por esta razén, SE EXIGE A LA
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC Y LA UNIVERSIDAD LIBRE que soliciten
un concepto sobre este caso especifico a la Direccion de Calidad del VICEMINISTERIO
DE EDUCACION PREESCOLAR, BASICA Y MEDIA DEL MINISTERIO DE EDUCACION
NACIONAL, toda vez que dicha unidad administrativa es la competente para
conceptuar sobre la habilitacion de un titulo de Licenciatura tal y como lo establece
dicho Manual en la Resoluciéon 003842 del 18 de Marzo de 2022, que reza asi:

3.2 Habilitacién de titulos.

La Direccién de Calidad del Viceministerio de Educacién Preescolar, Bdsica
y Media es la unidad administrativa del Ministerio de Educacién Nacional
que tiene la competencia para conceptuar sobre la habilitacion de un titulo
de licenciatura o de profesional no licenciado, que no se haya enunciado
taxativamente _en el presente Manual de Funciones, Requisitos y
Competencias para participar en los concursos publicos de seleccién por
mérito de vacantes definitivas o para la provision de las vacantes definitivas
o temporales de docentes mediante nombramiento provisional.

DECIMO QUINTO: dada la situacidn mencionada y de acuerdo con los resultados que
arrojo la revision de requisitos minimos, respecto a mi titulo de LICENCIADO EN CIENCIAS
NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL, expedido por la Universidad Pedagdgica y
Tecnoldégica de Colombia (UPTC), se precisa que aungue no se encuentre escrito
taxativamente en el listado contemplado en el Manual de Funciones, Requisitos y
competencias para los cargos de Directivos Docentes y Docentes del Sistema Especial
De Carrera Docente para el cargo de Docente de Ciencias Naturales Quimica, cabe
anotar que dicha Licenciatura presenta ese nombre desde el ano 2000, ya que en la
Resolucion 19 del 24 de Septiembre de 1999 por la cual se aprueba el Proyecto
Académico Educativo para el Programa de Licenciatura en Ciencias Naturales y
Educacion Ambiental de la Facultad de Ciencias de la Educacién y se reglamenta su
implementacién, se contemplan los Actos administrativos respectivos para el cambio
de la fitulacion de la licenciatura, ya que anteriormente era reconocida como
LICENCIATURA EN BIOLOGIA Y QUIMICA (Titulo que estd presente dentro de la lista
contemplada por el mencionado Manual para el cargo de Docente en Ciencias
Naturales Quimica). La Resolucion 19 del 24 de septiembre de 1999 reza asi:

“ARTICULO PRIMERO: CAMBIAR EL NOMBRE DE LA LICENCIATURA EN
BIOLOGIA Y QUIMICA POR EL DE LICENCIATURA EN CIENCIAS
NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL”
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DECIMO SEXTO: Dentro de dicha Resolucidon se encuentra el Plan de Estudios de la
Licenciatura en Biologia y Quimica y, al compararlo con el de la Licenciatura en Ciencias
Naturales y Educacion Ambiental, es evidente que tienen un mismo objetivo de formacion

ya que contemplan la misma Linea Disciplinar y de Profundizacion.

DECIMO SEPTIMO: Con base en lo anterior se comprueba ademds que, como es bien
sabido, para obtener el titulo es requisito indispensable cursar todo el plan de estudio, por
lo tanto, debe tener mds relevancia el plan Curricular de una Licenciatura que aun el titulo

obtenido, es decir, el nombre con el que es identificado el programa Académico.

DECIMO OCTAVO: A raiz de los resultados obtenido y mencionados en el hecho numero
7 de la presente accién constitucional, la suscrita, el dia tres (03) de abril del 2023,
presentd reclamacion ante la UNIVERSIDAD LIBRE Y LA COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL - CNSC, exponiendo los argumentos senalados con anterioridad y
SOLICITANDO que se requiriera a la DIRECCION DE CALIDAD DEL VICEMINISTERIO DE



EDUCACION PREESCOLAR, BASICA Y MEDIA DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
para que la misma emitiera un concepto de habilitacion para mi fitulo de LICENCIADA
EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL (LCNEA) de la Universidad
Pedagdgica y Tecnoldgica de Colombia, como lo prevé el articulo 3.2. del Manual de
Funciones, Requisitos y competencias para los cargos de Directivos Docentes y
Docentes del Sistema Especial De Carrera Docente, en aras de dirimir el conflicto
relacionado con la habilitaciéon del fitulo de licenciatura.

DECIMO NOVENO: De lo anterior, el dia dieciocho (18) de abril del 2023, la Universidad
Libre no procedidé con la reclamacion, negdndola de todo contenido y sustento.

VIGESIMO: Respecto a la peticidon de solicitar el concepto por parte de la Direccidn de
Calidad del VICEMINISTERIO DE EDUCACION PREESCOLAR, BASICA Y MEDIA DEL
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL en cuanto a la habilitaciéon del titulo de
licenciatura, que por derecho y debido proceso tengo, indicaron textualmente lo
siguiente:

“Frente a su solicitud de que sea emitido un concepto del Viceministerio de
educacion prescolar, nos permitimos recordarle que el operador del proceso de
seleccion que ha adelantado las etapas del mismo, es la Universidad Libre,
ademds de ello, se encuentra bajo los pardmetros establecidos y previamente
publicados a los aspirantes del proceso de seleccion en el marco del Acuerdo de
Convocatoria, el cual determina las condiciones y caracteristicas del mismo.
Aunado a lo anterior, los manuales de funciones de las enfidades determinan
segun cargo, funciones y propdsito que dreas y disciplinas se podrian valer a fin
de determinar si se cumplia o no con la acreditacion de la condicién para
continuar dentro del proceso de seleccion”.

VIGESIMO PRIMERO: Se concluye de lo anterior que, si bien es cierto, la Universidad Libre
es el ente, temporal, encargado de tramitar el concurso de mérito, pero no es menos
cierto que la ley establece que en caso de controversias relacionadas con la fitulacion
como requisito para acceder a un cargo, debe dirimirse a través del concepto emitido
por la DIRECCION DE CALIDAD DEL VICEMINISTERIO DE EDUCACION PREESCOLAR, BASICA
Y MEDIA DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL y No por el ente encargado.

VIGESIMO SEGUNDO: Teniendo en cuenta lo precedido, es decir, la violacién al debido
proceso por negarse a acceder a una solicitud a la cual tengo derecho, y aun mds que
en dicha respuesta senalaron que no procedia recurso alguno, se presenta la presente
acciéon constitucional de Tutela.

. DERECHOS VULNERADOS

De acuerdo a lo anterior, Senor Juez, se ve afectado en primera medida el derecho
fundamental al debido proceso, consagrado en el art. 29 de la Constitucion Politica de
Colombia, a tfravés del cual se establecen garantias como defensa técnica, principio
de legalidad, y ofros de cardcter constitucional que protegen a los ciudadanos.

En el caso en concreto, se frasgredid porque la norma especifica, resoluciéon 003842 del
08 MAR 2022, establece en su numeral 3.2. lo siguiente:

3.2 Habilitacién de titulos.

La Direccion de Calidad del Viceministerio de Educacion Preescolar, Basica
y Media es la unidad administrativa del Ministerio de Educacion Nacional
que tiene la competencia para conceptuar sobre la habilitacion de un titulo
de licenciatura o de profesional no licenciado, que no se haya enunciado
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taxativamente en el presente Manual de Funciones, Requisitos vy
Competencias para participar en los concursos publicos de seleccion por
meérito de vacantes definitivas o para la provision de las vacantes definitivas
o temporales de docentes mediante nombramiento provisional.

Es decrr, literalmente indica que en los casos en que un titulo de licenciatura o de
profesional no licenciado, no se haya enunciado taxativamente en el presente Manual
de Funciones, Requisitos y Competencias para participar en los concursos publicos de
seleccidon por mérito de vacantes definitivas, tiene competencia para conceptuar y
dirimir la Direccién de Calidad del VICEMINISTERIO DE EDUCACION PREESCOLAR, BASICA
Y MEDIA DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL.

Por lo tanto, el hecho de que Ia Universidad Libre haya negado la solicitud del concepto
por parte de la Direccién de Calidad del VICEMINISTERIO DE EDUCACION PREESCOLAR,
BASICA Y MEDIA DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL e indicar que no procedia
recurso alguno frente a dicha decisidbn menoscaba el derecho al cual tengo acceso
por ser participe en el concurso de mérito que regula el Manual de Funciones, Requisitos
y Competencias para participar en los concursos publicos de seleccion por mérito de
vacantes definitivas o para la provision de las vacantes definitivas o temporales de
docentes mediante nombramiento provisional.

Ahora bien, respecto al derecho fundamental al trabajo senala que “es un derecho y
una obligacion social y goza, en todas sus modalidades, de la especial proteccion del
Estado. Toda persona tiene derecho a un frabajo en condiciones dignas y justas”.

Para el presente caso, se vulnera el derecho al trabajo toda vez que, dependiendo del
concepto emitido por la Direccién de Calidad del VICEMINISTERIO DE EDUCACION
PREESCOLAR, BASICA Y MEDIA DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL es posible en
gran parte y muy favorablemente, teniendo en cuenta los argumentos senalados en el
acdpite de hechos, que se modifique la admisidn al concurso de mérito de docentes,
pudiendo acceder a un trabajo digno y justo.

Sin embargo, el hecho de que una entidad o institucidon caprichosamente se niegue a
proceder con los fines pertinentes a una solicitud que tiene un ciudadano por derecho
propio, argumentando que tienen la idoneidad de asumir dicho rol para dirimir
conflictos de habilitacion de titulos, por ser los organizadores del concurso, transgrede
de forma clara y directa la posibilidad de tener un trabajo y las consecuencias que ello
contrae es decir, afecta mi minimo vital, la paz y tfranquilidad para mis seres queridos
que ayudo y obviamente, en mi persona.

Teniendo claro lo precedido, en conexidad, se violenta el derecho a acceder a cargos
pUblicos por concurso de méritos, porque como ya se indicd, el hecho de no tener el
concepto de quien tiene la competencia para habilitar los titulos de licenciatura, no
permite.

. FUNDAMENTOS DE DERECHO

Fundamento esta accidn en el articulo 86 de la Constitucidon Politica de 1991 y sus
decretos reglamentarios 2591 y 306 de 1992.

V. PERJUICIO IRREMEDIABLE

Se presenta el perjuicio en virtud a que la decision tomada por parte de la Universidad
Libre transgrede de forma directa y clara mis derechos fundamentales al debido
proceso, el tfrabajo y en conexidad con el acceso a cargos publicos por concurso de
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mérito, puesto que no dan paso a la habilitacion del titulo de licenciatura y niegan
rotundamente otra forma de reclamacion.

Dado lo anterior, la Universidad Libre actuando de tal manera, entorpece el proceso de
seleccion, ocasionando consigo mayores danos y afectaciones en mi Unica posibilidad
de acceder a un cargo publico y los beneficios que con ello frae.

V. PRINCIPIO DE SUBSIDIARIEDAD

En el caso que nos ocupa se cumple a cabalidad lo senalado por la ley, cuando
menciona que la accién constitucional de tutela solo es procedente cuando el
accionante no cuente con ofro mecanismo judicial mds que este. En el caso en
concreto, se ha agotado las demds acciones para exhortar a la Universidad Libre que
proceda a solicitar el concepto a la Direccidon de Calidad del VICEMINISTERIO DE
EDUCACION PREESCOLAR, BASICA Y MEDIA DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL,
frente ala habilitacién del titulo de licenciatura y mds cuando esta misma, en su decision
senald que no procedia recurso alguno.

VL. PRUEBAS
- DOCUMENTALES

Fotocopia de la Cédula de Ciudadania

Diploma de Grado: Licenciada en Ciencias Naturales y Educaciéon Ambiental

Carta emitida por la Universidad Pedagogica y Tecnoldgica de Colombia

Planes curriculares de las asignaturas de Quimica de la Licenciatura en Ciencias

Naturales y Educaciéon Ambiental

5. Manual de Funciones, Requisitos y competencias para los cargos de Directivos
Docentes y Docentes del Sistema Especial De Carrera Docente

6. Resolucion 19 del 24 de septiembre de 1999 de la Universidad Pedagdgica y
Tecnoldgica de Colombia

7. Plan de Estudios Licenciatura en Ciencias Natfurales y Educacion Ambiental

8. Reclamacion presentada ante la Universidad Libre y La Comision Nacional del
Servicio Civil - CNSC, del 03 de abril del 2023.

9. Respuesta emitida por parte de la Universidad Libre frente a la reclamacion.

rowbd -

VIl.  PETICION ESPECIAL

Senor Juez, solicito respetuosamente se vincule a la presente accidn constitucional de
tutela el siguiente Ministerio e institucidon de Educacién superior, en aras de que
conozcan del presente asunto objeto de proteccidon constitucional y teniendo en
cuenta que son de vital importancia, para proteger los derechos fundamentales
expuestos:

1. DIRECCION DE CALIDAD DEL VICEMINISTERIO DE EDUCACION PREESCOLAR,
BASICA Y MEDIA DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL, toda vez que ellos
son los Unicos competentes para conceptuar lo relacionado con la habilitaciéon
de titulos de licenciatura.

2. UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA (UPTC), bajo el
entendido que es la Institucion encargada de pronunciarse respecto de la
idoneidad de la Licenciatura que se pretende valer como equivalente a la
titulacion o afin a la misma del concurso de mérito presentado.
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VIIl.  PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos relacionados, solicito al senor Juez disponer y ordenar
a favor mio lo siguiente:

PRIMERO: Tutelar el derecho fundamental al debido proceso, el trabajo en conexidad
con el acceso a cargos publicos a través de concurso de mérito.

SEGUNDO: Oficiar en aras de que conozcan y se hagan parte dentro de la respectiva
accién constitucional a la Direccién de Calidad del VICEMINISTERIO DE EDUCACION
PREESCOLAR, BASICA Y MEDIA DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL y a la
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA (UPTC).

TERCERO: En caso de que la anterior pretension no prospere, se Ordene a la Universidad
Libre y La Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC que procedan a enviar a la
Direccién de Calidad del VICEMINISTERIO DE EDUCACION PREESCOLAR, BASICA Y MEDIA
DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL la solicitud del concepto respecto de la
habilitacién de titulo de licenciatura.

IX. ANEXOS

Copia de los documentos relacionado en el acdpite de pruebas.

X. JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad del juramento que no se ha presentado ninguna otra
accion de tutela por los mismos hechos y derechos.

XI. NOTIFICACIONES.

ACCIONANTE:

La suscrita SONIA CONSTANZA JIMENEZ SUANCHA recibird notificaciones en la direccion
Carrera 16 N° 9 - 23 Duitama — Boyacd, correo electronico: soniacjimenezs@gmail.com
y abonado telefonico 313-8245414.

ACIONADOS:

e REPRESENTANTE LEGAL DE LA UNIVERSIDAD LIBRE, Dr.(a) JORGE ORLANDO
ALARCON NINO, quien lo sea o haga sus veces, al momento de la noftificacion y
cuya direccién es la ciudad de BOGOTA, D.C., en la Calle 8a No. 5-80. Buzén de
notificaciones judiciales: notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co;
juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co diego.fernandez@unilibre.edu.co.

e PRESIDENTE(A) DE LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, Dr.(a) MAURICIO
LIEVANO BERNAL, quien lo sea o haga sus veces, al momento de la notificacion y
cuya direccién es la ciudad de BOGOTA, D.C., en la Carrera 16 No. 96 - 64, Piso
7. Buzdn de notificaciones judiciales: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

e MINISTRO(A) DE EDUCACION NACIONAL, Dr.(a) AURORA VERGARA FIGUEROA,
quien lo sea o haga sus veces, al momento de la notificacion y cuya direccién es
la ciudad de BOGOTA, D.C., en la Calle 43 No. 57 - 14. CAN. Buzdn de
noftificaciones judiciales: noftificacionesjudiciales@mineducacion.gov.co;
viceministeriobasicaymedia@mineducacion.gov.co
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e UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA (UPTC), representada
por du rector el Dr. ENRIQUE VERA LOPEZ, o quien haga sus veces al momento de
la notificacién y cuya direccién es en la Avenida Central del Norte 39-115 de la
ciudad de Tunja - Boyacd. Buzdn de noftificaciones judiciales:
notificaciones.judiciales@uptc.edu.co

Atentamente
Soﬁhdu‘mé\ei

SONIA CONSTANZA JIMENEZ SUANCHA

ANEXOS.
1. ANEXO

2. ANEXO
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